
ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 20 
 

Del 15/01/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONTRATTI DA LAVORATORE AUTONOMO SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA ALUNNI CON DISABILITA’ ANNO SCOLASTICO 2025-
2026 COMUNE DI ROCCABERNARDA- DELIBERA G.C. N. 49 DEL 31/10/2025 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 15, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 La Legge Regionale n. 27/1985 e ss.mm.ii. “Norme per il diritto allo studio” prevede la 

definizione di un programma annuale per la realizzazione degli interventi per il diritto allo 
studio, approvato con deliberazione della Giunta Regionale; 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale di Roccabernarda n. 49 del 31/10/2025, avente ad 
oggetto “Piano Regionale per il Diritto allo Studio – Anno Scolastico 2025/2026 di cui alla 
L.R. 27/85, approvato con D.G.R. n. 506 del 23/07/2025. Presa d’atto concessione contributo 
di cui al Decreto Dirigenziale n. 10892 del 24/07/2025”, il Comune ha disposto il 
trasferimento al Co.Pro.S.S. della somma di Euro 6.322,16; 

 La Regione Calabria, con D.G.R. n. 506 del 23/07/2025 e Decreto Dirigenziale n. 10892 del 
24/07/2025, ha approvato e finanziato il Piano Regionale per il Diritto allo Studio 
2025/2026 (L.R. n. 27/1985), finalizzato a garantire la piena integrazione scolastica e sociale 
degli alunni con disabilità; 

 Il Comune di Roccabernarda ha individuato come ambito prioritario d’intervento 
l’assistenza specialistica all’autonomia e alla comunicazione, affidando la gestione al 
Consorzio Provinciale per i Servizi Sociali (Co.Pro.S.S.); 

 Con propria determina n. 378 del 10/11/2025 è stata impegnata la somma di Euro 6.322,16 
sul capitolo 139 del redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999 
impegno n. 2025/266 per la realizzazione dei servizi di assistenza specialistica degli alunni 
portatori di handicap frequentanti l’Istituto omnicomprensivo di Santa Severina – plesso 
Roccabernarda- anno scolastico 2025/2026; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 6.322,16 sul capitolo 5040 del 
redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 2025/137 per la 
realizzazione dei servizi di assistenza specialistica degli alunni portatori di handicap 
frequentanti l’Istituto omnicomprensivo di Santa Severina – plesso Roccabernarda- anno 
scolastico 2025/2026; 

 Si è reso necessario procedere alla formazione di una graduatoria di figure professionali 
qualificate da impiegare nel suddetto servizio, mediante procedura selettiva per soli titoli, al 
fine di assicurare tempestività e continuità nelle prestazioni;  

 E’ stato predisposto uno schema di Avviso pubblico, contenente finalità del servizio, 
requisiti di partecipazione, modalità di presentazione delle domande, criteri di valutazione 
dei titoli e modalità di formazione della graduatoria; 

 Con propria determina n. 385 del 18/11/2025 si è proceduto ad approvare lo schema 
dell’Avviso Pubblico per la formazione di una graduatoria di Educatori Professionali da 
impiegare nelle attività previste dal servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni 
con disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo omnicomprensivo “Borrelli” sede 
Roccabernarda, con scadenza fissata entro e non oltre le ore 12:00 del 02/12/2025 

 L’avviso prevede che la selezione sia effettuata mediante valutazione comparativa dei titoli 
da parte di apposita Commissione nominata con successivo atto dirigenziale; 

 La Commissione deve garantire imparzialità, competenza tecnica e assenza di situazioni di 
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, del D.P.R. 62/2013 
(Codice di comportamento) e della normativa vigente; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 420 del 11/12/2025 è stata nominata la Commissione 
incaricata della valutazione delle domande, composta da: 
 Dott.ssa Alba FUSTO, Direttore del Co.Pro.S.S., in qualità di Presidente; 
 Dott.ssa Genoveffa SCAVELLI, assistente sociale del Co.Pro.S.S., in qualità di 

componente; 
 Dott.ssa Maria SANZONE, funzionario del Co.Pro.S.S., in qualità di componente e 

segretario verbalizzante; 



 La Commissione, riunitasi in data 11/12/2025, ha svolto l’istruttoria delle istanze pervenute 
e la valutazione dei titoli secondo i criteri previsti dall’Avviso Pubblico; 

 È stato redatto il Verbale n. 1 di istruttoria e valutazione delle domande, allegato al presente 
atto, che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 Sulla base dei punteggi attribuiti, la Commissione ha formulato la graduatoria dei candidati 
idonei, allegata al verbale stesso, con facoltà per gli interessati di presentare eventuali 
osservazioni entro i termini previsti dall’Avviso; 

 Con propria determina n. 421 del 12/12/2025 è stato approvato integralmente il Verbale n. 1 
della Commissione di valutazione datato 11/12/2025, relativo all’istruttoria delle domande 
pervenute e alla valutazione dei titoli dei candidati; 

 Con lo stesso atto è stata approvata la graduatoria provvisoria dei candidati idonei come 
risultante dal verbale di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO CHE: 
 Il servizio di assistenza specialistica rappresenta un intervento fondamentale per garantire il 

diritto all’istruzione e all’inclusione degli alunni con disabilità, in coerenza con le finalità 
della L. 104/1992, della L.R. 27/1985 e delle Linee guida ministeriali sull’inclusione scolastica; 

 L’obiettivo generale del servizio è quello di favorire la piena partecipazione alla vita 
scolastica e sociale degli alunni con disabilità, attraverso interventi educativi, relazionali e 
comunicativi integrati nel contesto scolastico; 

 Gli obiettivi del servizio sono: 
 Promuovere l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità certificata ai sensi 

della L. 104/1992; 
 Sostenere l’autonomia personale e sociale degli alunni, favorendone la 

partecipazione attiva alle attività didattiche e di socializzazione. 
 Rafforzare la collaborazione scuola–famiglia–servizi sociali, attraverso un 

approccio integrato e condiviso. 
 Prevenire la dispersione scolastica e le situazioni di isolamento o disagio correlato 

alla disabilità. 
 Il servizio sarà realizzato mediante: 

 interventi individualizzati e di piccolo gruppo, progettati sulla base dei PEI (Piani 
Educativi Individualizzati); 

 coordinamento costante tra operatori specialistici, docenti di sostegno e referenti 
scolastici; 

 monitoraggio continuo delle attività e dei risultati, con report periodici trasmessi 
all’Ente affidante; 

 utilizzo di metodologie inclusive, centrate sulla persona, sul rispetto dei tempi di 
apprendimento e sull’empowerment dell’alunno. 

 Le attività realizzate saranno: 
 assistenza alla comunicazione e all’autonomia personale in ambito scolastico; 
 supporto alle attività didattiche, laboratoriali e ricreative; 
 collaborazione con il personale docente per l’attuazione dei PEI; 
 interventi di mediazione relazionale tra l’alunno e il gruppo classe; 
 partecipazione a incontri di programmazione e verifica con le famiglie e la scuola; 
 relazioni periodiche sull’andamento degli interventi. 

 L’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 disciplina il conferimento di incarichi di collaborazione a 
soggetti estranei dotati di particolare e comprovata specializzazione; 

 Si può ricorrere a rapporti di lavoro autonomo solo per prestazioni di elevata professionalità, 
contraddistinte da notevole autonomia, per esigenze temporanee ed eccezionali alle quali 
non si possa provvedere con personale interno; 

 E’ stata accertata la mancanza di personale interno per il raggiungimento del progetto di cui 
trattasi; 



 Dalla graduatoria approvata con propria determinazione n. 421 del 12/12/2025, risultano 
collocate in posizione utile, le seguenti professioniste: 
 Dott.ssa OMISSIS; 
 Dott.ssa OMISSIS; 

RITENUTO DI: 
 Opportuno procedere alla stipula dei contratti di lavoro autonomo con i soggetti sopra 

indicati, secondo quanto previsto dai relativi schemi di incarico approvati; 
 Necessario formalizzare la presente determinazione al fine di garantire la piena legittimità e 

tracciabilità dell’atto amministrativo; 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO:  
• La Deliberazione della Giunta Comunale di Roccabernarda n. 49 del 31/10/2025, 
• La Legge 27/85; 
• La D.G.R. Calabria n. 506 del 23/07/2025; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 10892 del 24/07/2025; 
• La determinazione n. 385 del 18/11/2025; 
• La determinazione n. 421 del 12/12/2025; 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di approvare i seguenti contratti da lavoratore autonomo conferiti ai sensi degli 

articoli di cui sopra, con i seguenti soggetti: 
 Dott.ssa OMISSIS - n. 157,50 Ore complessive di Servizio con gli alunni che saranno 

assegnati dall’Istituto per il periodo che va dal 19/01/2026 fino al termine dell’anno 
scolastico 2025/2026, - compenso Euro 3.150,00 (Euro 20,00 costo orario); 

 Dott.ssa OMISSIS - n. 157,50 Ore complessive di Servizio con gli alunni che saranno 
assegnati dall’Istituto per il periodo che va dal 19/01/2026 fino al termine dell’anno 
scolastico 2025/2026, - compenso Euro 3.150,00 (Euro 20,00 costo orario); 

3 Di dare atto che gli incarichi sono stati per la realizzazione del servizio di assistenza 
specialistica a favore degli alunni disabili dell’Istituto Omnicomprensivo Borrelli – 
sede di Roccabernarda per l’anno scolastico 2025/2026; 

4 Di dare atto della copertura finanziaria al capitolo 139, codice di bilancio 12.01-
1.03.02.99.999, impegno n. 2025/266; 

5 Di rendere la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 

Ai fini della pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 

http://www.copross.it/


Trasparente”, nel presente atto sono stati omessi i dati personali e i nominativi di persone fisiche 
non indispensabili alla comprensione del provvedimento, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e 
del D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONTRATTO DA LAVORATORE AUTONOMO SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA ALUNNI CON DISABILITA’ ANNO SCOLASTICO 2025-
2026 COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• Non comporta spese a carico del redigendo bilancio 2026; 
 

 
 

- Capitolo 139 
 

- Codice di Bilancio 12.01-1.03.02.99.999 
 

- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 01 
 
- COFOG: 10.4 
 
- Impegno anno: 266/2025 

 
          
Data 15/01/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 15/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 15/01/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

